ООО «Ка Центр»

111024, Москва, шоссе Энтузиастов, д. 18, под. 6, эт. 1

ГУП ДЕЗ района Отрадное г. Москвы

127596, Москва, ул. Каргопольская, д. 17

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-383/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

04.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по              г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе: заместителя председателя Комиссии И.О. Шандиевой — заместителя руководителя Московского УФАС России, членов Комиссии: А.А. Жубрина — главного государственного инспектора отдела антимонопольного контроля торгов, Е.Н. Кузнецовой – ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов, в присутствии представителей: ООО «Ка Центр»- Полякова А.А. (доверенность от 01.03.2013 б/н), Николаевой М.С. (доверенность от 01.03.2013 б/н), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Управление, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрело дело № 1-00-383/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «Ка Центр» (далее – Заявитель) жалобы на действия ГУП ДЕЗ района Отрадное г. Москвы (далее – Организатор торгов) при проведении открытых конкурсов на право заключения договоров на оказание услуг по транспортировке и утилизации твердых бытовых отходов (ТБО) с территории района Отрадное на 2013 год (реестровые номера №№ 31300136957, 31300136932) (далее – Конкурсы).

Согласно жалобе, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в:

· установлении форм обеспечения исполнения договора, противоречащих положению о закупках;

· введении в заблуждение относительно перечня обязательных для предоставления документов;

· установлении возможности отказа в приеме заявок участников;

· несоблюдении сроков размещения протокола подведения итогов, установленных положением о закупке;

· заключении по результатам Конкурсов договора с нарушением установленных положением о закупке сроков.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Исполняющим обязанности директора ГУП «ДЕЗ района Отрадное» 25.11.2012 утверждено положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного унитарного предприятия города Москвы Дирекция единого заказчика района Отрадное (далее – Положение о закупках), которые было размещено на сайте www.zakupki.gov.ru 08.02.2013.

Конкурсы объявлены 26.02.2013, то есть на момент их проведения Положение о закупках было размещено на сайте www.zakupki.gov.ru.

В ходе рассмотрения документов и сведений, Комиссией установлено следующее.

1. Согласно п. 14 информационной карты Конкурсов, обеспечение исполнения договора предоставляется в форме банковской гарантии, страхования ответственности по договору или передачи заказчику в залог денежных средств в размере обеспечения исполнения договора, указанном в извещении о проведении конкурса, способ обеспечения исполнения договора из вышеперечисленных способов определяется участником самостоятельно.

Вместе с тем, в Положении о закупках отсутствуют ограничения в части выбора Организатором торгов способа обеспечения исполнения в договоре для установления соответствующего требования в документации, в связи с чем настоящий довод Заявителя является необоснованным.

2. В соответствии с п. 6.1 документации Конкурсов, перечень обязательных к предоставлению в составе заявки на участие документов содержится в п. 30 информационной карты Конкурсов.

При этом, в п. 30 информационной карты Конкурсов установлены требования к сроку и (или) объему предоставления гарантий товара, что может ввести в заблуждение.

3.Согласно п. 2.11.1 документации Конкурсов, участник подает заявку в письменной форме в указанный в извещении срок по форме, установленной конкурсной документацией.

В форме заявки, установленной разделом 6 документации, содержится следующее обязательство: «Мы признаем, что Вы не обязаны принять нашу заявку или вообще какую-либо заявку, полученную Вами».

Документацией Конкурсов установлены сроки и порядок подачи заявок. Кроме того, согласно п. 2.11.9 документации Конкурсов, каждый конверт с заявкой, поступившей в срок, регистрируется.

Таким образом, включенное в образец заявки на участие требование противоречит порядку подачи заявок, установленному документацией.

4. Протокол оценки и сопоставления заявок, принятый Организатором торгов 18.02.2013, был размещен на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru 20.03.2013.

С соответствии с п. 7.2.7.7 Положения о закупках,  протокол оценки и сопоставления заявок размещается на Официальном сайте в течение одного дня после дня его подписания.

Таким образом, Организатором торгов нарушен п. 7.2.7.7 Положения о закупках.

5. Заявитель также указывает на нарушение сроков заключения договоров по результатам Конкурсов.

Как следует из материалов дела, итоговый протокол был опубликован 20.03.2013, договор заключен 21.03.2013.

Согласно п. 8.3 Положения о закупках, договор может быть заключен не ранее следующего дня со дня размещения на официальном сайте протокола, составленного по результатам закупки и определяющего участника закупки, с которым заключается договор

При этом, ни в документации, ни в Законе о закупках иного запрета на заключение договора в определенный срок после размещения итогового протокола не содержится, в связи с чем данный довод является необоснованным.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного п. 3.1 ч. 1 ст. 23 настоящего Федерального закона.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Ка Центр» на действия ГУП «ДЕЗ района Отрадное» обоснованной в части.

2. Признать ГУП «ДЕЗ района Отрадное» нарушившим  п. 7.2.7.7 Положения о закупках.

3. Предписание ГУП «ДЕЗ района Отрадное» не выдавать в связи с наличием заключенных по результатом Конкурсов договоров.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Председатель Комиссии

И.О. Шандиева

Члены Комиссии:

    А.А. Жубрин

Е.Н. Кузнецова

Толкунова А.В.

(495) 784 75 05 (доб. 196)